
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Б Р Я Н С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И КА З

О предоставлении мер поддержки 
участникам специальной военной 
операции и членам их семей

28 .12.2024 г. № 1670 
г. Брянск

Регистрационный номер №

в сфере образования

В целях реализации мер поддержки участников специальной военной 
операции и членов их семей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Определить категории лиц, имеющих право на предоставление мер 
социальной поддержки:

1.1. Лица, участвующие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и 
(или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, из числа:

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных дня 
прохождения службы в войска национальной гвардии Российской 
Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение 
специальных званий полиции, по мобилизации;



- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне»;

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или 
лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с 
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, 
служащих (работников) федеральных государственных органов 
(правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые 
направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими 
служебных обязанностей и иных аналогичных функций;

- лиц, поступивших в добровольческое формирование «Барс- 
Брянск».

1.2. Члены семей лиц, указанных в подпункте 1.1. настоящего 
пункта, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции, 
выполнения задач при отражении вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, либо умерших позднее 
указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученного при выполнении указанных задач.

2. Определить следующие меры поддержки лиц, указанных в пункте 1 
настоящего постановления:

2.1. Предоставление льготного горячего питания обучающимся в 5-11 
классах государственных общеобразовательных организаций, 
подведомственных департаменту образования и науки Брянской области, 
родители которых являются лицами, указанными в пункте 1 настоящего 
постановления.



2.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми, обучающимися в 
государственных образовательных организациях, подведомственных 
департаменту образования и науки Брянской области, по программам 
дошкольного образования.

2.3. Обеспечение преимущественным правом на перевод детей в 
другие наиболее приближенные к месту жительства семей 
государственные образовательные организации, реализующие программы 
дошкольного образования, подведомственные департаменту образования и 
науки Брянской области.

2.4. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах 
продленного дня в государственных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего и основного 
общего образования, подведомственных департаменту образования и 
науки Брянской области.

2.5. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы 
продленного дня детей, обучающихся в 1-6 классах в государственных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего и основного общего образования, подведомственных 
департаменту образования и науки Брянской области.

2.6. Обеспечение преимущественным правом на перевод детей в 
другие наиболее приближенные к месту жительства семей 
государственные образовательные организации, реализующие программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
подведомственные департаменту образования и науки Брянской области.

2.7. Предоставление семьям участников специальной военной 
операции права бесплатного посещения детьми занятий по 
дополнительным общеобразовательным программам в государственных 
организациях (кружки, секции и иные подобные занятия), 
подведомственных департаменту образования и науки Брянской области.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
Брянской области:

3.1. Руководствоваться настоящим приказом при установлении мер 
поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей 
(в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 
операции) в сфере образования.



3.2. Принять (актуализировать) муниципальные нормативные 
правовые акты, регулирующие предоставление мер поддержки участникам 
специальной военной операции и членам их семей в сфере образования.

4. Начальнику отдела правового обеспечения и кадровой политики в 
образовании обеспечить направление настоящего приказа для 
опубликования на «Официальном Интернет-портале правовой 
информации» и размещение приказа на сайте департамента образования и 
науки Брянской области в сети «Интернет».

5. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор департамента /1 CJ /
образования и науки Брянской области Л А. Андреева


